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Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Laboratório Nacional de Computação Científica

EDITAL Nº 24, DE 29 DE ABRIL DE 2024

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE

PESQUISA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CARGO DE PESQUISADOR - COMPLEMENTAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2024

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, Unidade de Pesquisa

pertencente à estrutura do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, tendo em vista a Portaria GM/MGI

nº 1.369, de 06 de abril de 2023, da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos,

publicada no Diário Oficial da União - DOU do dia 10 subsequente, e a Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho

de 2023, da Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, publicada no DOU do dia 13

subsequente, alterada pela Portaria MCTI nº 7.298, de 03 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da

União do dia 04 subsequente, torna pública o Edital de Complementação 24/2024, que ratifica e

complementa o Edital de Abertura nº 1, de 9 de outubro de 2023, e suas alterações, para divulgação dos

nomes dos membros das Comissões Examinadoras e do Calendário de Exames e cronograma do

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS para provimento efetivo de vagas e formação de cadastro de

reserva no cargo de PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de acordo com o

disposto neste Edital.

1. Disponibilização da relação dos membros que comporão as Comissões Examinadoras para as

etapas de exames de Prova Escrita, Defesa de Memorial, Curriculum Vitae e Projeto, Prova Oral e Avaliação

de Títulos, atendendo ao item 17 do edital do concurso.

Cargo/Perfil Nome do Membro Condição Instituição

P1 - Matemática Aplicada e Fundamentos
João Bosco Ribeiro do

Val
Titular UNICAMP

Ricardo Martins da

Silva Rosa
Titular UFRJ

Sonia Maria Gomes Titular UNICAMP

Alexandre Loureiro

Madureira
Titular LNCC

Marcos Garcia Todorov Titular LNCC

Marcelo Dutra Fragoso Suplente LNCC

Antonio Carlos Gardel

Leitão
Suplente UFSC

P2 - Matemática Aplicada e Computação de Alto

Desempenho
Marcos Garcia Todorov Titular LNCC

Helena Judith

Nussenzveig Lopes
Titular UFRJ

Fabrício Simeoni de

Sousa
Titular USP

Pedro Leite da Silva

Dias
Titular USP

Marcelo Dutra Fragoso Titular LNCC

Jaime Edilberto Munoz

Rivera
Suplente LNCC

Eduardo Fontoura

Costa
Suplente USP

P3 - Matemática Aplicada e Inteligência Artificial
Oswaldo Luiz do Valle

Costa
Titular USP



Antonio Carlos Gardel

Leitão
Titular UFSC

Marcelo Dutra Fragoso Titular LNCC

Alexandre Loureiro

Madureira
Titular LNCC

Philippe Remy Bernard

Devloo
Titular UNICAMP

Maicon Ribeiro Correa Suplente UNICAMP

Marcos Garcia Todorov Suplente LNCC

P4 - Biologia Computacional - Bioinformática Alan Mitchell Durham Titular IME/USP

Alessandro Varani Titular UNESP

Cláudia Augusta de

Moraes Russo
Titular Ibiol/UFRJ

Fabio Passeti Titular FIOCRUZ/PR

Glória Regina Franco Titular UFMG

Ana Carolina Ramos

Guimarães
Suplente FIOCRUZ/RJ

Carlos Eduardo Guerra

Schrago
Suplente Ibiol/UFRJ

P5 - Modelagem Computacional de Sistemas

Complexos

Gustavo Carlos

Buscaglia
Titular USP

Lavinia Maria Sanabio

Alves Borges
Titular UFRJ

Fernando Alves

Rochinha
Titular COPPE/UFRJ

Roberto Federico

Ausas
Titular USP

Frederic Gerard

Christian Valentin
Titular LNCC

Márcio Rentes Borges Suplente LNCC

Ângela Cristina

Cardoso de Souza
Suplente UFF

P6 - Computação Avançada Jairo Panetta Titular ITA

Antônio Tadeu

Azevedo Gomes
Titular LNCC

Márcio Bastos Castro Titular UFSC

Flavia Bernardini Titular UFF/RJ

Karin Becker Titular UFRGS

Marco Antônio

Casanova
Suplente PUC-RIO

Denise Stringhini Suplente UNIFESP

P7 - Computação Visual
Carla Maria Dal Sasso

Freitas
Titular UFRGS

Rafael Rieder Titular ICEG/UPF

Raul Queiroz Feitosa Titular PUC-RJ

Fabio Andre Machado

Porto
Titular LNCC

Liliane dos Santos

Machado
Titular UFPB

Renato Portugal Suplente LNCC

Manuel Menezes de

Oliveira Neto
Suplente UFRGS

P8 - Modelagem Computacional de Sistemas Físicos

Baseada em Técnica de Aprendizado de Máquina
Daniel Alves Castello Titular COPPE/UFRJ

Tulio Nogueira

Bittencourt
Titular USP

Norberto

Mangiavacchi
Titular UERJ



Fábio Lima Custódio Titular LNCC

Pablo Javier Blanco Titular LNCC

Antônio Tadeu

Azevedo Gomes
Suplente LNCC

Carlos Alberto Bulant Suplente
CONICET,

Argentina

P9 - Computação Quântica
Adenilton José da

Silva
Titular UFPE

Carlile Campos Lavor Titular UNICAMP

Gilson Antonio Giraldi Titular LNCC

Marcos Cesar de

Oliveira
Titular UNICAMP

Rubens Viana Ramos Titular UFC

Jauvane Cavalcante

de Oliveira
Suplente LNCC

Francisco Marcos de

Assis
Suplente UFCG

1.1. A divulgação dos membros das Comissões Examinadoras constituidas em conformidade do

que está estabelecido nos subitens do item 17 será objeto de recurso contra a indicação de qualquer um

dos membros destas Comissões Examinadoras.

1.2. Os recursos deverão corresponder aos membros da Comissão Examinadora do cargo/perfil

para o qual o candidato está concorrendo, um recurso para cada membro a ser contestado, tanto os

membros titulares como os membros suplentes, e para isso deverá acessar na área do candidato por meio

do LOGIN/Senha, para interpor o recurso contra impedimentos legais, dentro prazo de até 2 (dois) dias

úteis, conforme previsto no cronograma.

1.3. O recurso deverá indicar de forma clara o nome completo do membro da Comissão

Examinadora e apresentar os argumentos de forma fundamentada.

1.4. Não serão acatados os recursos sem a devida fundamentação ou identificação, ou

interposto por outro meio que não seja através da página do concurso no IDCAP.

1.5. Caso haja modificação na composição das Comissões Examinadoras, o IDCAP divulgará a

nova composição que será objeto de nova etapa de recurso.

1.6. As respostas aos eventuais recursos contra a composição dos membros das Comissões

Examinadoras serão respondidos na área do candidato, não sendo admitido o recurso do recurso.

1.7. Após a divulgação da segunda relação, será divulgada a composição final das Comissões

Examinadoras.

2. Calendário de Exames e Cronograma do concurso LNCC/Pesquisador:

Cargo

/

Perfil

Período de Exames

Prova Escrita
Correção

Prova Escrita

Recurso

Prova Escrita

Convocação

para Defesa

Memorial e

Prova Oral

Defesa de

Memorial /

Prova Oral

Avaliação de

Títulos

Recursos

Memorial /

Prova Oral /

Avaliação de

Títulos

SEMANA I

P-03 13/05/2024 13/05/2024 14/05/2024 14/05/2024
14/05 a

17/05/2024
17/05/2024

20/05 a

21/05/2024

P-04 13/05/2024 13/05/2024 14/05/2024 14/05/2024
14/05 a

18/05/2024
18/05/2024

20/05 a

21/05/2024

SEMANA II

P-02 20/05/2024 20/05/2024 21/05/2024 21/05/2024
21/05 a

24/05/2024
24/05/2024

27/05 a

28/05/2024

SEMANA IV

P-01 03/06/2024 03/06/2024 04/06/2024 04/06/2024
04/06 a

07/06/2024
11/06/2024

12/06 a

13/06/2024



SEMANA V

P-08 05/06/2024
06/06 a

07/06/2024
10/06/2024 09/06/2024

10/06 a

14/06/2024
14/06/2024

17/06 a

18/06/2024

SEMANA VI

P-05 12/06/2024
13/06 a

14/06/2024
16/06/2024 16/06/2024

17/06 a

21/06/2024
21/06/2024

24/06 a

25/06/2024

SEMANA VII

P-06 19/06/2024
19/06 a

24/06/2024
25/06/2024 25/06/2024

25/06 a

29/06/2024
29/06/2024

01/07 a

02/07/2024

P-07 20/06/2024
21/06 a

22/06/2024
23/06/2024 24/06/2024

24/06 a

29/06/2024
29/06/2024

01/07 a

02/07/2024

P09 20/06/2024
21/06 a

22/06/2024
23/06/2024 24/06/2024

24/06 a

29/06/2024
29/06/2024

01/07 a

02/07/2024

2.1. A homologação do resultado final deste Concurso poderá se dar por perfis, separadamente,

ou pelo conjunto de cargos/perfis disponibilizados neste Edital, a critério do Laboratório Nacional de

Computação Científica.

2.2. O IDCAP divulgará as convocações na página do concurso para cada uma das etapas, onde

constará o local, turno, horário e local onde o candidato deverá comparecer para realizar a etapa de seu

exame. As atividades serão sempre no período da semana de exames. Os candidatos poderão ser

convocados para realizar qualquer uma das etapas dentro da semana correspondente as suas etapas de

exame.

2.3. Cronograma

Evento
Data

Provável

SEMANA I

Divulgação dos recursos contra a resultado da situação da etapa de Defesa de Memorial,

Prova Oral e Avaliação de Títulos (Na área do candidato)
30/05/2024

Divulgação da Relação de Candidatos por cargo/perfil com as notas médias para todas as

etapas com aplicação dos fatores e nota total (Relação Geral em ordem Alfabética)
31/05/2024

Classificação Final para as modalidades; Ampla Concorrência, PcD e Cota de Raça 04/06/2024

SEMANA II

Divulgação dos recursos contra a resultado da situação da etapa de Defesa de Memorial,

Prova Oral e Avaliação de Títulos
06/06/2024

Divulgação da Relação de Candidatos por cargo/perfil com as notas médias para todas as

etapas com aplicação dos fatores e nota total
07/06/2024

Classificação Final para as modalidades; Ampla Concorrência, PcD e Cota de Raça 11/06/2024

SEMANA IV

Divulgação dos recursos contra a resultado da situação da etapa de Defesa de Memorial,

Prova Oral e Avaliação de Títulos
17/06/2024

Divulgação da Relação de Candidatos por cargo/perfil com as notas médias para todas as

etapas com aplicação dos fatores e nota total
18/06/2024

Classificação Final para as modalidades; Ampla Concorrência, PcD e Cota de Raça 21/06/2024

SEMANA V

Divulgação dos recursos contra a resultado da situação da etapa de Defesa de Memorial,

Prova Oral e Avaliação de Títulos
20/06/2024

Divulgação da Relação de Candidatos por cargo/perfil com as notas médias para todas as

etapas com aplicação dos fatores e nota total
21/06/2024

Classificação Final para as modalidades; Ampla Concorrência, PcD e Cota de Raça 25/06/2024

SEMANA VI

Divulgação dos recursos contra a resultado da situação da etapa de Defesa de Memorial,

Prova Oral e Avaliação de Títulos
27/06/2024

Divulgação da Relação de Candidatos por cargo/perfil com as notas médias para todas as

etapas com aplicação dos fatores e nota total
28/06/2024

Classificação Final para as modalidades; Ampla Concorrência, PcD e Cota de Raça 02/07/2024

SEMANA VII

Divulgação dos recursos contra a resultado da situação da etapa de Defesa de Memorial,

Prova Oral e Avaliação de Títulos
04/07/2024



Divulgação da Relação de Candidatos por cargo/perfil com as notas médias para todas as

etapas com aplicação dos fatores e nota total
05/07/2024

Classificação Final para as modalidades; Ampla Concorrência, PcD e Cota de Raça 09/07/2024

Os demais itens do Edital nº 01/2023 e suas retificações permanecem inalterados.

FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


